
  

Renta 2024: Sil pondrá foco 
en contribuyentes con 
saldos en cuentas sobre 
$52 millones mensuales 
Según explica el Servicio de Impuestos Internos (SI), en 
la Operación Renta 2023 esto le permitió aislar las 
operaciones justificadas, y determinar aquellas en las 
que existen alertas que, si bien por sí solas no 
constituyen incumplimientos, sí deben ser revisadas 

para determinar si efectivamente existe algún tipo de 
daño al sistema tributario. 

CARLOS ALONSO 

La Operación Renta 2024 se acerca. En 

abril las personas y empresas deberán rea- 

lizar su rendición de cuentas impositivas 

ante el Servicio de Impuestos Internos 

(SII) durante todo ese mes. 
Una de los ejes que reforzará el Sll es la 

fiscalización a la Declaración Jurada (DJ 

1955). Su origen está en ley N'21.453, de 

2022 que modificó el Código Tributario, 

obligando a bancos y otras instituciones fi- 

nancieras a entregar información sobre 

saldos y sumas de abonos en cuentas fi- 

nancieras al Servicio de Impuestos Inter- 

nos. Esta Ley entró en vigencia a partir del 

tercer mes desde la fecha de publicación 

que fue el 28 de septiembre de 2022. 

Esta obligación debe ser cumplida una 

vez al año, respecto de los saldos y abonos 

mensuales correspondientes al año ca- 

lendario inmediatamente anterior, en la 

medida que dichos saldos o sumas de abo- 

nosregistren un movimiento diario, sema- 

nal o mensual, igual o superior a 1.500 

Unidades de Fomento, ($55 millones apro- 

ximadamente). 
Según explica el SII, los análisis realiza- 

dos le permitieron aislar las operaciones 

justificadas, y determinar aquellas en las 

que existen alertas que, si bien por sí so- 

las no constituyen incumplimientos, sí 

deben ser revisadas para determinar si 

efectivamente existe algún tipo de daño al 

sistema tributario. 

Debido a que esta declaraciónjurada co- 

menzó a regir desde fines de septiembre 

de 2022, ese año, la declaración que hicie- 

ron las entidades financieras arrojó que 47 

instituciones financieras proporcionaron 

antecedentes respecto de 425.546 contri- 

buyentes, de los cuales 223.821 corres- 

ponden a personas naturales, 59.144 a 

empresarios individuales y 142.581 a em- 

presas. 
Deacuerdo al SII, entre los principales re- 

sultados que arrojó ese proceso, 6.558 

  

personas naturales figuran como no decla- 

rantes de renta, pese a contar con ingre- 

SOS, y 947 personas naturales están sien- 

do analizadas por riesgo de fraude tribu- 

tario, de acuerdo a los modelos del SII. 

Otro de los descubrimientos es que 191 

contribuyentes son mayores de 100 años 

y algunos presentan movimientos de di- 

neros en sus instituciones declarantes. A 

ello se suman que 467 personas informa- 

das con defunción mayor a 3 años, pero 

que presentan abonos netos en los meses 
informados por $4.478 millones, y regis- 

tran saldos en estas cuentas de $62.971 mi- 
llones. 

“Considerando que la Declaración Jura- 

da 1955 es una declaración que deben 

presentar las instituciones financieras, 

según el total de saldos y/o abonos que po- 

seen sus titulares, el Servicio deberá ana- 

lizar (en esta operación renta) la pertinen- 

cia de los saldos o movimientos de estos 

contribuyentes y, en el caso que estas per- 

sonas estén fallecidas, verificar si se está 

efectuando el proceso de declaración de 

herencias en los plazos que correspon- 

dan”, señalan desde el SII. 

Asimismo, complementan afirmando 

que “lo que se desprende es que, en base 

a esta información, analizaremos cuántas 

están en proceso de declaración de heren- 

cias y en qué casos, los herederos ya han 

cumplido con la obligación de la declara- 

ción y pago del impuesto a las herencias, 

cuántos están dentro de los plazos y cuán- 

toseventualmente, pueden presentar ries- 

gos de incumplimientos asociados a este 

impuesto”. 

La subdirectora de Fiscalización, Caro- 

lina Saravia, añadió que “tenemos que 

verificar que la operación que están rea- 

lizando sea correcta y también, en los ca- 

sos que corresponda, si el impuesto a las 

donaciones y herencia fue declarado y 

pagado de acuerdo a lo establecido en la 

ley”.0     
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Navarro por palabras de 
Boric: “Necesitamos a 
todos los empresarios. 
Grandes, medianos, chicos. 
Alos Soto, alos Craig” 
La presidenta de Sofofa aludió este lunes a la frase “más 
Narbona, menos Craig”, pronunciada por el mandatario 
la semana pasada. 

SOFÍA ARAVENA 
Laspalabras del presidente Gabriel Boric en 

la inauguración de la desaladora de mina 

Los Pelambres del grupo Luksicsiguen gene- 

rando debate y agigantando el misterio. “In- 

vito a otros sectores, en particular empresa- 

riales, a abandonar la soberbia paternalista 

que lleva a emitirjuicios denigratorios a go- 

biernos que obedecen ala voluntad popular. 

Para que se entienda más claro: más Narbo- 

na, menos Craig”, dijo Boric ese día. 

Esta última frase del Presidente aúnno tie- 

neexplicación oficial y la realizó ya hace seis 

días, en la inauguración de una planta de- 

saladora de Minera Los Pelambres, contro- 

lada por Antofagasta Minerals, empresa del 

grupo Luksic que preside Jean Paul Luksic 

Fontbona. La ceremonia se celebró tres días 

después de un mensaje en X de su herma- 

no mayor, Andrónico Luksic Craig, ex pre- 

sidente de Quiñenco, quien comentó así 

una columna de Sebastián Edwards: “Qué 

alivio leer en esta columna que este gobier- 

no es mejor que el de Allende, gracias a las 

instituciones quese construyeron en los 30 

años...”. 

Varios ministros en los últimos días han de- 

clarado desconocerel sentido delas palabras 

del mandatario. Mario Marcel dijo no tener 

claridad sobre qué quiso decir el Presidente 

con esa frase y la vocera de Gobierno, Cami- 

la Vallejo, señaló este lunes que “tampoco ten- 

go la respuesta. Probablemente el Presiden- 

te (responderá) en algún momento sies con- 

sultado directamente sobre esos dichos”. 

  

  

Tampoco quisieron interpretar las palabras del 

presidente otros ministros como Nicolás Grau, 

Jeannette Jara y Luis Cordero. 

Consultada porel llamado presidencial alos 

empresarios, la presidenta de Sofofa, Rosa- 

rio Navarro, aludió este martes a uno de los 

apellidos mencionados por Boric e indicó 

que el país necesita a todos los empresarios, 

y queeso es algo que, a sujuicio, el gobernan- 

te tiene claro. 

“Trato de dejar de lado todo lo que nos di- 

vide y pensaren el país. Nunca hace bien esto 

de generalizar ni para un lado ni para el otro. 

El mencionaba: oiga, qué tipos de empresa- 

rios, más de este tipo, más de estos otros. Creo 

que necesitamos a todos los empresarios. 
Grandes, medianos, chicos. A los Soto, alos 

Craig, alos que sean. Necesitamos quesepon- 

gan las pilas, porque al final lo que compar- 

te el mundo empresarial es tener este bichi- 

to que tenemos de proponer una idea, llevar- 

la acabo y sacarnos la cresta. Estas caricaturas 

no le hacen bien al país. Dejaría esa retórica 

de lado y empezaría a pensar que necesita- 

mos el aporte de muchos privados más”, dijo 

Navarro en T13 Radio. 

Y luego agregó que “no entendí en el mo- 

mento de qué se trataba. Creo que el presiden- 

te tiene súper claro que aquí se necesita a to- 

dos. Chile ha sido un país que ha tenido una 

iniciativa privada exitosa. Tenemos mecanis- 

mos exitosos, como los que ha empujado 

Startup Chile. Laidea es que seamos compe- 

titivos, para que esos nuevos empresarios se 

queden en Chile”.Q
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